ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA TAINÁ MARTINS VASCONCELOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 637/2025.

AUTOR: TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SENADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – OMAR AZIZ, COM CÓPIA A EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL,

SUGERINDO A AQUISIÇÃO DE UM VEICULO MODELO VAN PARA DAR SUPORTE

A LOCOMOÇÃO DE MANEIRA SEGURA E PRIVATIVA DOS PACIENTES DO

CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO – CTA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Encaminho esta indicação a fim de garantir o transporte de pacientes que

utilizam o Centro de Testagem e Aconselhamento – CTA, para se deslocarem com segurança

e de maneira confortável para a realização de exames, consultas e tratamentos na Capital.

Esta solicitação se faz pertinente para garantir segurança para os pacientes e

sigilo no tratamento de Infecções Sexualmente Transmissíveis (ISTs), como HIV, sífilis e

hepatites B e C.  Pacientes que frequentam os Centros de Testagem e Aconselhamento (CTA)

devem ter sua privacidade protegida e o sigilo de suas informações garantido por lei. A

exposição indevida de dados pode acarretar sérias consequências para a vítima, desde

extorsão até discriminação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de outubro de 2025.

___________________________________________

TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

 PSD